5КАЛИНИНГРАДКА

ГАЗЕТА КАЛИНИНГРАДСКАЯ ПРАВДА ГОРОДА КОРОЛЁВА

№27 (18491)

15 марта 2016ИЗ ПОЧТЫ РЕДАКЦИИ

Дорогая редакция!

Прочитала в «Калининградской правде» №18 от
18 февраля 2016 года «Письмо без подписи», и ста-
ло очень неприятно сознавать, что существуют такие
«больные», которые побоялись поставить свои фами-
лии под написанной откровенной ложью. Мой муж ле-
жал в кардиологическом отделении больницы №2 на
улице Дзержинского с 22 декабря 2015 года по 12 ян-
варя 2016 года. За весь этот период он ни разу не вы-
сказал недовольства питанием. На предложение что-
нибудь принести из еды он утверждал, что кормят нор-
мально. Приносила только фрукты. В феврале в тера-
певтическом отделении лежал мой родственник. Его
жена также говорила, что он доволен питанием и не
просит ничего дополнительно. А сейчас в пульмоно-
логическом отделении лежит моя очень хорошая зна-
комая и тоже не умирает с голоду. В отличие от тех
«больных» я не боюсь поставить свою фамилию. Так-
же прошу передать благодарность персоналу отделе-
ния интенсивной терапии, отделения кардиологии и
врачу Сергею Владимировичу Шабельникову.

С уважением,
Любовь Павловна БАЙКОВА

Здравствуйте, уважаемая
редакция газеты «Калинин-
градская правда»!

Я, Арсений Гирин, ученик
4-го класса школы №1, хочу
обратиться через вашу газету
к Главе города Королёва.

Уважаемый Александр
Николаевич!

Я увлекаюсь изучением
истории России и горжусь ге-
роическими подвигами на-
ших солдат. Благодаря их му-
жеству и отваге наша стра-
на смогла победить фашист-
скую Германию. Я считаю,
что большой вклад в Побе-
ду внёс маршал Советско-
го Союза Г.К. Жуков. К 70-ле-

тию Победы в Великой Отече-
ственной войне в нашем горо-
де были вывешены портреты
героев Второй мировой вой-
ны. Гуляя с папой по площади
недалеко от ЦДК им. М.И. Ка-
линина, я стал их рассматри-
вать и заметил под портретом
Г.К. Жукова неправильную да-
ту его смерти (1978 г.), хотя на
самом деле великий полково-
дец умер в 1974 году. Хочу по-
просить Вас обратить внима-
ние на данную ошибку и про-
контролировать её исправле-
ние, ведь площадь — это лицо
нашего города, и надо внима-
тельней относиться к надпи-
сям под плакатами и портре-
тами известных людей.

В «Калининградской правде» прочитала о пла-
не реконструкции парка. Безусловно, это мож-
но только приветствовать. Но как быть с людь-
ми? Посмотрите, что остаётся от травы между
деревьями: всё вытоптано — вид какого-то по-
лигона. Люди ходят, где им хочется, через клум-
бы и посадки, дорожки им не нужны. Парк пре-
вращается в проходной двор.

Нет культуры у людей, и прививать её им уже
поздно: как правило, это взрослые люди, иду-
щие из магазинов.

Надо как-то оградить природу и поддерживать
порядок, а как это сделать, я, например, не знаю.

Может быть, стоит закрыть входы с одной
стороны? Тогда это будет парк, в который целе-
направленно пойдут.

С уважением, Т.Д. РОЗАНОВА

26 февраля представители профкома НПО ИТ во
главе с Ириной Рудольфовной Сапроновой пришли
на собрание неработающих пенсионеров институ-
та (в ФОК «Орбита» на проспекте Королёва), чтобы
поздравить с праздниками — Днём защитника Оте-
чества и 8 Марта. Они всегда придумывают свои по-
здравления и делают что-то необычное, и каждый год
— со сладкими подарками.

В этом году пригласили к нам сотрудников пред-
приятия с прекрасными голосами. В.И. Лысикова и
П.А. Васильев очень порадовали нас своим талантом.
Настроение присутствующих от песни к песне подни-
малось, сначала немного подпевали, а потом пере-
шли к танцам. Все были довольны и благодарят ад-
министрацию, профком и, конечно, солистов за та-
кой неожиданный и прекрасный подарок.

По поручению ветеранов НПО ИТ,
Ирина КУЛАКОВА

Вновь нам
прекрасный подарок

Исправить ошибку

Дорогая редакция!
Снежный циклон в конце января принёс мно-

го неприятностей для пешеходов. Особо хочу под-
черкнуть проблему со снежными заносами по про-
спекту Космонавтов.

Вся инфраструктура (детсады, школы, больницы,
магазины) в основном находятся на чётной сторо-
не. Худо-бедно эта сторона освобождается от сне-
га. На нечётной стороне практически коммуналь-
ные службы сработали на двойку. Нерегулируемый
пешеходный переход со стороны дома №17 по пр-
ту Космонавтов от бордюрного камня улицы ока-
зался на четыре метра под водой. 30 января я сде-
лал заявку об этой проблеме через ЕДС города. Ре-
акция Автобытдора нулевая. Эту проблему можно

было решить, вручную расчистив водоприёмную
воронку ливневой канализации. На пр-те Королё-
ва со стороны библиотеки им. Н.К. Крупской раз-
метка «зебра» оказалась под водой шириной 2,5 ме-
тра и длиной 10–15 метров вдоль дороги. Пешеход-
ный тротуар, ведущий от Полевого проезда вдоль
наружного забора школ №19 и №9 и далее в сторо-
ну ул. Дзержинского практически не убирался, хотя
в 2015 году были установлены металлические стол-
бики, чтобы частный автотранспорт не препятство-
вал механической уборке данного тротуара. Прошу
через газету «Калининградская правда» обратить
внимание руководства Администрации на неудов-
летворительную работу коммунальных служб.

С уважением,
Н.В. БУТЕНКО

Постигая извечное родство

От души

ОЛЬГА ГУДКОВА

Раньше я мало задумывалась о
том, почему люди придают боль-
шое значение растительному миру,
особенно деревьям. С детства меня
привлекал хард-рок, глубокие ба-
сы, заглушавшие более тонкие ви-
брации. Я не умела и не особенно
стремилась их постичь, считая труд
на земле неизбежной необходимо-
стью, законом выживания. Как же я
заблуждалась!

Исподволь, слово за словом, ка-
пелька по капельке, в меня проника-
ли крупицы исконной русской мудро-
сти, выраженной поговоркой «Чело-
век должен вырастить дерево, по-
строить дом и воспитать ребёнка».

Поначалу я опасалась тонкого ми-
ра растений — потому что не ощуща-
ла в них ту силу, которую чувствова-
ла в жёстких гитарных риффах. Они
ощутимо встряхивали, заставляли
встрепенуться и идти вперёд, вверх,
двигаться к цели. Однако дружба с
растениями отнюдь не предполагает

утраты жизненного фундамента, ско-
рее, совсем наоборот!

И вот я в Ирландии, у доль-
мена Нью-Грейндж, где молодая
девушка-гид рассказывает о тра-
дициях друидов, предлагая прой-
ти в дольмен на несколько минут…
Ирландия! Сколько сказок ты хра-
нишь в себе! И настоящая сказка
пришла в мою жизнь — после этой
поездки я постепенно всё меньше
слушала тяжёлую музыку, предпо-
читая мелодичный фолк, его кра-
соту и изящество.

Прочитав о том, что растения чут-
ко реагируют на отношение к ним
человека, я стала более вниматель-
но относиться к комнатным цветам,
которые выращивает мама, — подхо-
дила к ним, гладила листочки, мыс-
ленно разговаривала… Иногда мне
даже казалось, что растение просит
погладить его, словно ласковая кош-
ка. Каким умиротворением тогда на-
полнялась моя душа!

Я стала понимать, что растения
— величайший шедевр Творца, они

живые, они способны чувствовать!
Они гораздо ближе человеку по ду-
ху, нежели хрипящие или кричащие
голоса, в буквальном смысле сног-
сшибательная ударная волна тяжё-
лого рока. Растения способны от-
кликаться на человеческую забо-
ту. Более того, читала я и о том, что
предназначение растений — созда-
вать вокруг человека защитное по-
ле чистой, искренней любви, хра-
нящей от негативных помыслов,
от недугов. Не потому ли так ча-
сто болеют люди в городах, что во-
лею своей и волею «цивилизации»
оттолкнули от себя мир Природы,
мир живой и благодатный?

Вот уже четыре года как посаже-
на мною на нашем дачном участоч-
ке черноплодная рябина, моя люби-
мая ягода. Вот уже четыре года я ез-
жу туда с радостью, с благоговени-
ем перед чудесами Творца, благода-
ря родителей за то, что они создали
этот райский уголок. А в этом году…
буду выращивать кустовые розы.

Фото автора

Берегите парк